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PARALLELLE RETSoPFATTELSER I DANmARK


PARALLELLE RETSoPFATTELSER I DANmARK


Der har i de senere år været en del debat om ”parallelsamfund” i Danmark. Denne rapport belyser brugen 
 af  religiøst-retlige  principper  og  instanser,  primært  –  men  ikke  udelukkende  –  blandt  etniske  minoriteter 
 med muslimsk baggrund. Undersøgelsen fokuserer på, hvordan ”nikah”-forhold (ofte omtalt som ”muslim-
 ske ægteskaber”) indgås og afsluttes, og på de roller, imamer kan spille her. Den inddrager desuden viden om 
 lignende principper blandt mere etablerede religiøse mindretal som katolikker og jøder.


Undersøgelsen viser bl.a., at der ikke findes et entydigt ”parallelt retssamfund”, men fx mange opfattelser af 
 betydningen af en nikah-opløsning i forhold til en dansk skilsmisse. Religiøst-retlige principper spiller tilsy-
 neladende en mindre rolle i forhold til forældremyndighed, mens principper om fordeling af arv kan udløse 
 familiekonflikter. 


Rapporten konkluderer blandt andet, at praksisserne ikke lægger op til større lovindgreb, da de især vedrører 
 religion og forhold inden for familier. Indsatsområder kan derimod være videns- og kompetenceopbygning, 
 dialog samt sociale initiativer.


Rapporten er bestilt og finansieret af Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration og bygger på et 
 omfattende kvalitativt interviewmateriale.
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FORORD 


I de senere år har der været fokus på spørgsmål omkring ”parallel-
 samfund” i Danmark. Et tema har bl.a. været muslimers brug af imamer 
 fx i forbindelse med indgåelse af ”muslimske ægteskaber” og fordeling af 
 forældremyndighed. Et centralt spørgsmål har været om andre principper 
 end dem, der findes i dansk lovgivning, finder anvendelse her. 


Denne undersøgelse kaster mere lys på brug af religiøs-retlige 
 principper og instanser, primært – men ikke udelukkende – blandt etni-
 ske minoriteter med muslimsk baggrund. Undersøgelsen bidrager til at 
 besvare spørgsmål som: Hvorledes indgår etniske minoriteter med mus-
 limsk baggrund i forpligtende parforhold? Hvordan spiller muslimske 
 traditioner sammen med vielser efter dansk ret? Hvilke problemer kan 
 muslimske kvinder have med at få deres forhold opløst, hvis deres mænd 
 ikke ønsker, at det sker? Hvilke roller spiller imamer i disse processer? 


Og hvilke betydninger har personers retsstatus i deres oprindelseslande? 


Undersøgelsen bygger på et omfattende kvalitativt interviewma-
 teriale. Projektet er blevet udført under ledelse af seniorforsker og pro-
 gramleder Anika Liversage og forfattet i samarbejde med seniorforsker 
 Tina Gudrun Jensen. Sammen har de skrevet kapitlerne 1, 2 og 6. Tina 
 Gudrun Jensen er hovedforfatter på kapitel 7, og Anika Liversage er 
 hovedforfatter på kapitlerne 3-5 samt 8 og 9. 


En lang række mennesker har medvirket til indsamlingen af em-
piri. Centralt står praktikant og student Ayşe Koşar, der har spillet en 



(10)vigtig rolle i forhold til at rekruttere og supervisere 15 – primært tospro-
 gede – intervieweres arbejde i forskellige dele af Danmark. Forskningsas-
 sistent Louise Leelo Knudsen har koordineret arbejdet med at interviewe 
 fagpersoner af forskellige slags. Sammen har de bidraget til kapitel 3. I 
 arbejdet har også medvirket student Sine Kirkegaard Nielsen og student 
 Eva Juul Toldam. Sidstnævnte har bidraget til kapitel 2. Lektor Annette 
 Kronborg, Københavns Universitet, takkes endvidere for juridisk bi-
 stand. 


Undersøgelsen er finansieret af Ministeriet for Flygtninge, Ind-
 vandrere og Integration. Professor Lisbet Christoffersen, Roskilde Uni-
 versitetscenter, ph.d.,ekstern lektor Kate Østergaard, Københavns Uni-
 versitet, samt forskningsadjunkt Rubya Mehdi, Københavns Universitet, 
 har været lektører på undersøgelsen. De takkes alle tre for deres kon-
 struktive kommentarer. 


København, oktober 2011 


JØRGEN SØNDERGAARD 
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RESUMÉ 


Rapporten belyser, hvordan ikke-vestlige etniske minoriteter i Danmark 
 anvender religiøs-retlige principper og instanser på det privatretlige om-
 råde. Sådanne principper finder anvendelse, såvel blandt etniske minori-
 teter med især muslimsk baggrund som blandt andre religiøse mindretal, 
 fx jøder og katolikker. Undersøgelsen er baseret på cirka 250 kvalitative 
 interview. 


”MUSLIMSKE ÆGTESKABER” BETEGNES ”NIKAH-FORHOLD” 


Etniske minoriteter med muslimsk baggrund indgår ofte, hvad der i rap-
 porten betegnes som ”nikah-forhold” (ellers ofte kaldet ”muslimske 
 ægteskaber”). ”Nikah” er den muslimske betegnelse for ægteskab/vielse. 


”Nikah” indgås normalt foran en imam og to vidner og har ikke rets-
 virkning i Danmark. 


Undersøgelsen viser, at der kan være både sociale, religiøse og 
 kulturelle årsager til at indgå nikah-forhold. Af betydning er også, at 
 nikah-forhold ved rejser til nogle oprindelseslande kan have større rets-
 gyldighed end vielser efter dansk ret. 


 Enten før eller efter indgåelse af deres nikah bliver mange par 
også viet efter dansk ret. Andre par indgår kun nikah og er dermed ugifte 
i forhold til dansk lovgivning. 



(12)Nikah tillægges normalt stor betydning og kan ofte være pro-
 blematisk at opløse. Dog synes nikah-forhold, hvor kvinden har etnisk 
 dansk baggrund ofte at blive opfattet som ”kæreste-forhold” og af min-
 dre forpligtende karakter. 


OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD SPILLER SAMMEN MED BÅDE 
 DANSK OG UDENLANDSK RET 


Undersøgelsen viser, at mænd klart nemmere kan opløse nikah-forhold 
 end kvinder, hvilket kan give kvinder store vanskeligheder. For par, der 
 både har indgået nikah og er viet efter dansk ret, ses, at en skilsmisse 
 efter dansk ret og opløsningen af nikah-forholdet kan spille sammen på 
 forskellige måder: 


Nogle anser en skilsmisse ved statsforvaltningen for automatisk 
 at opløse et nikah-forhold; nogle mener, at dette gælder, hvis manden har 
 skrevet under på skilsmissepapirerne, og nogle mener ikke, en skilsmisse 
 ved statsforvaltningen påvirker nikah-forhold overhovedet. Især i sidst-
 nævnte tilfælde kan kvinder have vanskeligt ved at forlade nikah-forhold. 


Dette kan have betydning for deres muligheder for at indgå i nye forhold 
 og for deres retsstatus i oprindelseslandet. 


Også fx ortodokse jøder og troende katolikker kan anvende reli-
 giøs-retlige principper og instanser ved skilsmisse. For katolikkers ved-
 kommende drejer det sig om Den Kirkelige Domstol, der kan kende 
 ægteskaber ugyldige på basis af katolsk kirkeret. 


MULIGHEDER FOR ”IMAM-SHOPPING” 


Inden for Danmarks grænser hænger en sameksistens af forskellige for-
 tolkninger af principperne bag fx opløsning af nikah-forhold sammen 
 med, at ingen overordnet muslimsk instans udstikker ensartede retnings-
 linjer. 


Derimod er forskellige etniske minoritetsgrupper bl.a. påvirkede 
 af forskellige lovgivninger og sædvaner i deres oprindelseslande. Det 
 skaber i nogle tilfælde muligheder for, at personer kan ”shoppe rundt” 


mellem forskellige imamer i søgen efter en, som giver støtte til et ønsket 
synspunkt. Mulighederne for at gøre dette ser i høj grad ud til at afhænge 
af individuelle ressourcer og af de normer, der er gældende i forskellige 
familier og netværk. 



(13)IMAMER KAN MEDVIRKE VED OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD 
 Undersøgelsen viser, at en del kvinder har oplevet et behov for en sær-
 skilt opløsning af nikah-forhold, hvor de – modsat mænd – kan have 
 behov for imamers medvirken. Her får nogle kvinder, men ikke alle, 
 opbakning. Om dette sker, afhænger blandt andet af, om kvinderne anses 
 for at have ”gyldige grunde” til at ønske deres forhold opløst. En del 
 kvinder kommer i længere tid til at befinde sig i, hvad der kan kaldes 


”haltende ægteskaber”, hvor deres status er uklar, og hvor de har ringe 
 mulighed for fx at indgå i et nyt nikah-forhold (og i et nyt ægteskab). 


I forbindelse med både skilsmisser og opløsning af nikah-
 forhold har det stor betydning, at der i mange – men ikke alle – etniske 
 minoritetsmiljøer findes stærke normer imod skilsmisse. Disse normer 
 ses ikke kun blandt muslimer, men fx også blandt tamiler med katolsk 
 eller hinduistisk baggrund. Også fraværet af en selvstændig opholdstilla-
 delse kan afholde familiesammenførte personer fra at søge skilsmisse. 


IMAMER TILLÆGGES VARIERENDE GRADER AF AUTORITET 
 Imamers grad af autoritet varierer meget. Når en imam fx opløser et 
 voldeligt nikah-forhold imod ægtemandens ønske, kan imamerne selv 
 opleve trusler om vold. En årsag er, at imamer ingen formel autoritet har 
 at sætte bag deres afgørelser, og de er dermed afhængige af den autoritet, 
 de tillægges af enkeltpersoner og grupper. 


Blandt andet udfordringer omkring at opløse problematiske 
 nikah-forhold har medført, at nogle imamer samarbejder på tværs af 
 etnicitet og muslimsk orientering. Nogle imamer har også et vist ufor-
 melt samarbejde med danske myndigheder som fx politiet. Endelig ud-
 steder nogle imamer dokumenter om indgåelse og opløsning af nikah-
 forhold, der kan finde anvendelse uden for Danmarks grænser. 


Her er det vigtigt at erindre, at ”imam” ikke er en beskyttet titel, 
 og imamer kan have meget forskellige baggrunde og kompetencer. 


ØKONOMI OMKRING OPLØSNING AF NOGLE NIKAH-FORHOLD 
Der kan opstå økonomiske uenigheder omkring opløsning af nikah-
forhold. Det kan dreje sig om det ”mahr”-beløb, som kvinder ifølge 
religion og sædvane ofte har krav på at få udbetalt, hvis manden opløser 
nikah-forholdet. En del kvinder får dog ikke dette beløb og kan opleve 
det som, at deres ”ret” ikke respekteres. 



(14)Andre økonomiske transaktioner kan også indgå ved opløsning 
 af nikah-forhold. For eksempel kan mænd i nogle tilfælde kræve større 
 pengebeløb af kvinder for at acceptere deres ønsker om at opløse nikah-
 forhold – et område, hvor imamer evt. kan medvirke som mæglere. I et 
 komplekst samspil, også med fx dansk lovgivning om bodeling, kan nog-
 le personer have held med at anvende religiøst-retlige principper til at 
 maksimere deres økonomiske udbytte, mens andre havner i økonomisk 
 vanskelige situationer. Individuelle, familiemæssige og kønsbetingede 
 magtforhold spiller her ofte væsentlige roller. 


RELIGIØST-RETLIGE PRINCIPPER SPILLER MINDRE ROLLER 
 VED FORÆLDREMYNDIGHED 


I forhold til spørgsmål om forældremyndighed synes muslimske religiøst-
 retlige principper kun at blive anvendt i begrænset omfang. En årsag er, 
 at der findes meget forskelligartede fortolkninger af emnet. En fortolk-
 ning er fx, at mindre børn bør have bopæl hos deres mor, mens større 
 børn – fra omkring 12 år – skal høres i forhold til, hvilken forælder de 
 helst vil bo hos. Denne fortolkning stemmer i høj grad overens med den 
 danske lovgivning på området. Dog ses, at enkelte fædre kan anvende 
 børnebortførsler – eller trusler herom – til at hævde et princip om fær-
 dres ret til deres børn, uanset juridiske afgørelser truffet i Danmark. 


FORDELING AF ARV KAN GIVE FAMILIEKONFLIKTER 


Med hensyn til fordeling af arv har vi i undersøgelsen ikke fundet, at 
muslimske principper i noget større omfang finder anvendelse på måder, 
som strider imod dansk lovgivning. Hvis personer fx måtte ønske at 
skævdele imellem arvinger, så sønner arver dobbelt så meget som døtre, 
kan det ske inden for dansk lovs rammer via et testamente. Dog kan der 
internt i familier forekomme problemer i forhold til, hvilke principper 
der skal lægges til grund, når arv fra oprindelseslandet skal fordeles. 



(15)KAPITEL 1



SAMMENFATNING OG  ANBEFALINGER 


Denne undersøgelse er igangsat på baggrund af en debat omkring eksi-
 stensen af ”parallel-samfund”, især i forhold til etniske minoriteter med 
 muslimsk baggrund. Det overordnede opdrag fra Ministeriet for Flygt-
 ninge, Indvandrere og Integration lød på en undersøgelse af omfang og 
 karakter af parallelle retssamfund i Danmark med fokus på sharia-
 lovgivning eller andre religiøse instanser. Undersøgelsen skulle koncen-
 trere sig om det privatretlige område, men inddrage det strafferetlige 
 område i det omfang, dette ville fremgå af undersøgelsen. 


SFI’s operationalisering af dette opdrag blev en bredt anlagt in-
 terviewundersøgelse. Denne rapport bygger derfor på 248 interview: En 
 tredjedel af interviewene er med personer udvalgt på grund af deres fag-
 lige baggrund, eller fordi de er religiøse autoriteter (primært imamer); to 
 tredjedele af interviewene er med personer, udvalgt fordi de både har 
 etnisk minoritetsbaggrund og relevante erfaringer med undersøgelsens 
 problemstillinger.1


1. I de danske medier ses med jævne mellemrum historier om disse emner. Et eksempel herpå er nu 
afdøde imam Abu Labans forslag om betaling af ”blodpenge” i forbindelse med et skyderi på 
Nørrebro, hvor den 24-årige Ammar Hasan omkom (se fx Kristeligt Dagblad, 04. 06. 2005). Et 
andet eksempel er avisen Informations artikel ”Imamer udmåler straf i Vollsmose” (19. 09. 2008, 
se også Information 11. 02, 01. 10 og 17. 10. 2010). 



(16)Ud fra den indsamlede empiri ligger rapportens hovedvægt på 
 forhold omkring indgåelse af, og især afslutning af, parfor-
 hold/ægteskaber, idet interviewmaterialet indeholdt en lang række kom-
 plekse problemstillinger om disse emner. Materialet belyser dermed de 
 mange forskellige former for vanskeligheder, som især kvinder kan ople-
 ve. Privatretlige problemstillinger i forhold til fordeling af forældremyn-
 dighed og arv synes klart mindre udbredte. Endelig stødte vi primært på 
 potentielt strafferetlige problemstillinger i forbindelse med afslutning af 
 forhold/skilsmisser, hvor der i nogle tilfælde kan forekomme fx vold og 
 økonomisk afpresning. Dermed kan denne undersøgelses materiale ikke 
 belyse forhold som eventuel brug af religiøst-retlige principper eller in-
 stanser i forbindelse med betaling af ”blodpenge” ved dødsfald, trusler 
 imod vidner og lignende, da den indsamlede empiri ikke indeholder op-
 lysninger om sådanne problemstillinger. 


Overordnet set viser rapporten, at religiøst-retlige principper har 
 ganske stor betydning for mange etniske minoriteter med muslimsk bag-
 grund. Det er ikke ulig, hvad der ses hos fx ortodokse jøder og katolik-
 ker. Samtidig er der også meget store forskelle på, hvorledes ”muslimske 
 retsprincipper” fortolkes og anvendes, på hvilke måder disse principper 
 er betydningsfulde, og hvorledes de spiller sammen med gældende dansk 
 lov. Den virkelighed, som rapporten belyser, er dermed både kompleks 
 og fragmenteret. 


”MUSLIMSKE ÆGTESKABER” BETEGNES I RAPPORTEN ”NIKAH-FORHOLD” 


Undersøgelsen sætter fokus på det, som ofte kaldes ”muslimske ægte-
 skaber” og ”muslimske skilsmisser”. For begrebsmæssigt klart at kunne 
 skelne disse fænomener fra ægteskaber og skilsmisser med danske rets-
 gyldige virkninger benævnes et ”muslimsk ægteskab” efterfølgende for et 


”nikah-forhold”. ”Nikah” er i mange muslimske lande ordet for ægte-
 skab/vielse. Tilsvarende betegnes en ”muslimsk skilsmisse” efterfølgen-
 de for en ”nikah-opløsning”. 


NIKAH-FORHOLD ER UDBREDTE OG TILLÆGGES STOR BETYDNING 


Et nikah-forhold indgås som en kontraktlig aftale imellem en mand og 
en kvinde, og ofte medvirker en imam her. I nikah-kontrakten har kvin-
den mulighed for fx at få indføjet, at hun har lige adgang til at få forhol-
det opløst. Denne praksis synes dog ikke at være dominerende. I en 
nikah-kontrakt indgår også ofte en ”mahr” – mandens gave til sin hustru 



(17)– på et nærmere aftalt beløb. Hvis kvinden ikke allerede har fået denne 


”mahr” udbetalt, har kvinden ifølge muslimske principper krav på den, 
 hvis manden ønsker at skille sig fra hende. 


Undersøgelsen finder, at indgåelse af nikah har ganske vid ud-
 bredelse i Danmark. I undersøgelsens empiri ses indgåelse af nikah i alle 
 større etniske minoritetsgrupper med muslimsk baggrund både i den 
 ældre og i den yngre generation. Når et par med muslimsk baggrund 
 indleder en forpligtende relation, vil indgåelse af nikah dermed klart være 
 reglen frem for undtagelsen. Det skyldes bl.a., at seksuelt samkvem uden 
 nikah generelt anses for illegitimt. 


Der kan være religiøse, sociale og familiemæssige motiver bag 
 pars ønsker om at indgå nikah. Et yderligere motiv kan være, at nikah 
 indgået i Danmark i nogle sammenhænge tillægges en retsgyldighed ved 
 besøg i oprindelseslandet, som et ægteskab efter dansk ret ikke tillægges. 


NIKAH-FORHOLD INDGÅS BÅDE MED OG UDEN VIELSER EFTER DANSK RET 


Sideløbende med indgåelse af nikah-forhold ses også en stor opmærk-
 somhed på betydningen af danske retsprincipper, herunder de retsvirk-
 ninger, der knyttes til indgåelse af ægteskab efter dansk ret. Derfor bliver 
 mange par, der indgår nikah, også viet efter dansk ret i tilknytning hertil. 


Kun at indgå nikah (og dermed være et ugift par ifølge dansk 
 lov) synes også at være ganske udbredt i mange grupper. Med hensyn til 
 forskelle imellem grupper tyder undersøgelsens empiri og anden litteratur 
 på, at nikah uden samtidig vielse efter dansk ret forekommer forholdsvis 
 sjældent blandt personer med tyrkisk baggrund, men relativt ofte blandt 
 personer med somalisk bagrund. Par, der kun indgår nikah, kan evt. se-
 nere vælge at blive viet med retsgyldige virkninger fx efter første barns 
 fødsel. 


Endelig er det i Danmark også muligt at blive viet med retsgyldi-
 ge virkninger af en af de imamer, som har vielsesbemyndigelse. Ifølge 
 denne undersøgelses empiri er det dog ikke en meget udbredt form for 
 indgåelse af ægteskaber for personer med muslimsk baggrund. 


NIKAH-FORHOLD MELLEM PERSONER UNDER 18 ÅR 


I undersøgelsens empiri ses, at nikah-forhold generelt anses for ganske 
forpligtende og kan dermed være vanskelige at bryde. En undtagelse 
herfra synes dog at dreje sig om nikah-forhold imellem drenge med et-
nisk minoritetsbaggrund og piger med etnisk dansk baggrund. Disse 



(18)fortolkes ofte som ”kæresteforhold”, der kan brydes uden nævneværdige 
 sociale konsekvenser. Sådanne forhold synes ikke at være ualmindelige 
 og kan fx komme i stand ud fra drengens forældres ønsker om at legiti-
 mere parrets intime samvær. En indgåelse af nikah kan også skyldes øn-
 sker – fra den ene eller begge parters side – om at overholde muslimske 
 normer. Undersøgelsens empiri indikerer, at disse nikah-forhold generelt 
 afsluttes uden større formalia. Det eksemplificerer, hvordan muslimske 
 religiøst-retlige principper anvendes forskelligt i forskellige grupper og 
 generelt kun har de betydninger, som enkeltpersoner og deres familier og 
 netværk tilskriver dem. 


Også kvinder under 18 år med etnisk minoritetsbaggrund kan 
 indgå nikah, men det anses normalt for at være mere forpligtende for-
 hold, og en eventuel opløsning af sådanne forhold kan have større socia-
 le konsekvenser for de involverede piger. I empirien er der dog tegn på, 
 at normer her er i gradvis bevægelse imod større individuel selvbestem-
 melse for unge etniske minoritetskvinder. 


SKILSMISSER EFTER DANSK RET OG OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD 


Der findes forskellige fortolkninger af sammenhængen imellem en skils-
 misse efter dansk ret og en nikah-opløsning. Her er en første fortolkning, 
 at skilsmissen efter dansk ret altid automatisk opløser nikah-forholdet. 


Det gør sig i høj grad gældende for personer med tyrkisk baggrund. En 
 anden fortolkning er, at denne automatik kun gør sig gældende, når æg-
 temanden underskriver skilsmissepapirerne og hermed udtrykker sin 
 intention til skilsmisse. En tredje fortolkning er, at en skilsmisse efter 
 dansk ret ingen indvirkning har på et nikah-forhold, og det derfor altid 
 skal opløses særskilt. 


Især det sidste synspunkt kan skabe problemer for kvinder, der 
 gennemfører en skilsmisse efter dansk ret. De kan forsat befinde sig i et 
 nikah-forhold og dermed i det, der betegnes et ”haltende ægteskab”. 


Deres (eks)mænd kan mene stadig at have et forhold til kvinderne, lige-
 som kvinderne ikke vil kunne indgå nikah med nye partnere. 


Forskellige fortolkninger som disse illustrerer, at man ikke kan 
 tale om et entydigt ”parallelt retssystem” i Danmark, men at der sameksi-
 sterer en flerhed i fortolkningerne af, hvorledes nikah-forhold opløses. 


Det eksemplificerer, at der ikke eksisterer en samlet ”muslimsk ret” i 
Danmark, som fx katolsk kirkeret udgør. 



(19)De forskelligartede opfattelser kan give anledning til strid om, 
 hvilke principper der skal lægges til grund, når fx nikah-forhold ønskes 
 opløst. Udfaldet af sådanne konflikter kan blandt andet afhænge af de 
 involverede parters styrkeforhold. 


MODVILJE MOD SKILSMISSER ER EN VIGTIG KONTEKST 


En væsentlig kontekst for problematikken omkring opløsning af nikah-
 forhold handler om, at der i mange – men ikke i alle – etniske minori-
 tetsmiljøer findes en ganske stærk modvilje mod skilsmisser, især hvis de 
 er på kvindeligt initiativ. Noget sådan gør sig dog langtfra kun gældende 
 blandt etniske minoriteter med muslimsk baggrund. Interview med fx 
 tamiler, der har katolsk eller hinduistisk baggrund, viser her meget stærke 
 normer imod skilsmisse. 


En anden årsag til, at især nogle kvinder helt kan afholde sig fra 
 at søge at afslutte dårlige ægteskaber, handler om samspil med udlændin-
 gelovgivningen. Her kan fravær af selvstændig opholdstilladelse og frygt 
 for udvisning afholde nogle kvinder fra at søge om skilsmisser efter 
 dansk ret og at få deres nikah-forhold opløst. 


SVÆRT AT OPLØSE NIKAH-FORHOLD FOR NOGLE KVINDER 


Undersøgelsen belyser, hvad der skal til for at opløse nikah-forhold, når 
 personer skønner, at det er ønskeligt og nødvendigt. Her har islams 
 kønsulige adgang til at opløse nikah-forhold stor betydning: Overordnet 
 set kan en mand ensidigt opløse sit nikah-forhold uden hverken at behø-
 ve særlige grunde eller sin kones accept (en ”talaq”-skilsmisse). Modsat 
 er det vanskeligere for en kvinde at opløse sit nikah-forhold, medmindre 
 en tilføjelse i hendes nikah-kontrakt giver hende krav på det. 


OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD KAN FORUDSÆTTE MÆGLING 


Når kvinden, men ikke manden, vil skilles, går vejen mod en eventuel 
 opløsning af deres nikah-forhold ofte over mægling imellem de to parter. 


Mægling forestås hyppigt enten af familiemedlemmer eller af en imam. 


Her kan kvinder opleve, at de tillægges ansvaret for at få forholdet til at 
fungere og ikke bakkes op i deres ønsker om at opløse det. Deltagelse i 
mægling kan dermed opleves som ganske krænkende for nogle kvinder. I 
andre sammenhænge ønsker kvinder dog selv aktivt denne mægling ud 
fra ønsker om at undgå en skilsmisse og det stigma, en sådan kan medfø-
re. 



(20) Eventuel opløsning af nikah-forhold ved en imams mellem-
 komst kan handle om, hvorvidt en kvinde har ”gyldige grunde” til at ville 
 forlade sin mand. En ”gyldig grund” kan fx være vold eller misbrug, og 
 kvinden kan møde krav om dokumentation på det. Hvis manden enten 
 benægter kvindens udlægning af problemerne, ikke ønsker at deltage i 
 mæglingen eller er forsvundet, kan det være ganske langvarigt og kræ-
 vende for en kvinde at få opløst sit nikah-forhold. Det har ligheder med 
 de udfordringer, som ortodokse jødiske kvinder kan opleve, hvis deres 
 ægtemænd ikke ønsker at give dem det jødiske skilsmisse-dokument, 
 som ifølge jødiske religiøst-retlige principper er en forudsætning for, at 
 kvinder kan anses for helt skilt. 


ØKONOMISKE KONFLIKTER VED OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD 


Kvinders adgang til at opløse nikah-forhold kan også have økonomiske 
 aspekter. Det er knyttet til, hvad der i muslimsk retsforståelse kaldes en 


”khul”-skilsmisse (”løskøbelse”), et begreb, der dog i ringe grad benyttes 
 af undersøgelses interviewpersoner. I forskellige kilder ses store forskelle 
 i fortolkningerne af ”khul”-skilsmisser: Fra kvinders frie ret til at forlade 
 deres mænd, hvis de giver afkald på deres ”mahr” (som står anført i de-
 res nikah-kontrakt), til noget, der kræver mandens accept og en tilbage-
 betaling af ganske store pengebeløb. Det kan fx dreje sig om at tilbagebe-
 tale de udgifter, som manden og hans familie har haft i forbindelse med 
 indgåelsen af nikah (stor fest, smykker til bruden mv.) samt udgifter fra 
 parrets tid sammen. 


Hvis mandens accept anses for en forudsætning for, at en kvinde 
 kan blive skilt, kan hun – hvis han ikke ønsker at opløse nikah-forholdet 
 – kun blive det, hvis hun har ”gyldige grunde”. Et alternativ er naturlig-
 vis helt at distancere sig fra de religiøst-retlige princippers gyldighed, 
 hvilket dog kan have store personlige omkostninger, da nogle kvinder 
 bliver nødt til at bryde med familier og netværk. 


Undersøgelsens empiri viser, at spørgsmål om ”mahr” i en del 
tilfælde udgør et stridspunkt. For eksempel ses, at mænd initierer skils-
misse uden dog at give kvinder deres ”mahr”, hvilket kvinderne kan føle 
sig krænkede af. Også et samspil med fordeling af ejendele efter dansk 
ret kan spille sammen med spørgsmålet om ”mahr” på forskellig vis: Er 
det fx retfærdigt, at en kvinde kun får sit (lille) mahr-beløb, men ikke 
halvdelen af et fællesbo? Er det fair, at en fattig mand skal udbetale en 
stor mahr og også afgive halvdelen af boet? Sådanne økonomiske 



(21)spørgsmål kompliceres også af, om par har været viet efter dansk ret eller 
 ej, da det har stor betydning for, hvilke retsregler om fordeling af ejende-
 le der gør sig gældende. 


ØKONOMI OG ”SKYLD” VED OPLØSNING AF NIKAH-FORHOLD 


Endelig kan en sammenknytning af en eventuel udbetaling af ”mahr” (og 
 andre økonomiske udredninger) med spørgsmål om, hvem der er ”skyld” 


i skilsmissen, føre til situationer, hvor kvinder kan opleve sig pressede til 
 at udbetale ganske store beløb til deres (eks)mænd, hvis de ønsker at få 
 deres nikah-forhold opløst. Undersøgelsen indikerer dog ikke, at det 
 synes at være et særligt udbredt fænomen. 


Samlet set viser undersøgelsen, at nogle kvinder i praksis oplever 
 ganske store problemer ved at forlade nikah-forhold, hvilket kan modar-
 bejde den adgang til separation og skilsmisse, de har efter dansk ret. Ad-
 gang til skilsmisse efter dansk ret kan dog også undergraves af forhold 
 som pres fra familie og netværk, manglende individuelt opholdsgrundlag 
 i Danmark og af manglende individuelle ressourcer til efterfølgende at 
 skabe sig et liv som fraskilt. 


HVORNÅR OG HVORDAN INDDRAGES IMAMER? 


I forhold til indgåelse og opløsning af nikah-forhold ser imamer ud til at 
 spille en ikke uvæsentlig rolle. Ud over at forestå mæglingsbestræbelser 
 træder imamer under særlige omstændigheder ind og opløser nikah-
 forhold, uanset at manden ikke ønsker det. Imamer kan også medvirke til 
 forhandlinger i forhold til økonomiske aspekter ved opløsning af nikah-
 forhold. Sådanne forhandlinger kan dog også udelukkende foregå i fami-
 lienetværk, og ofte synes imamers magt og indflydelse at være underord-
 net de dynamikker, som hersker internt i og imellem familienetværk. Her 
 må tilføjes, at der er stor forskel i baggrund og vidensniveau blandt per-
 soner, der betegner sig selv som imamer, da det ikke er en beskyttet titel. 


Imamer kan spille væsentlige roller i forhold til at ”sætte kvinder 
fri”, når de er i destruktive (fx voldelige) relationer, men hvor deres 
mænd ikke ønsker at opløse nikah-forholdet. Ud fra principper om, at fx 
mægling skal forsøges, samt om, at manden skal gives gentagne mulighe-
der for at påvirke processen, kan medvirken her være ganske omfattende 
opgaver for imamer, der ofte arbejder frivilligt og ulønnet. Fremvæksten 
af de såkaldte ”sharia-råd” i Storbritannien er primært sket for at vareta-



(22)ge opløsninger af nikah-forhold og dermed friholde individuelle imamer 
 fra denne opgave. 


”IMAM-SHOPPING” 


Forskellige imamer kan have ganske forskellige fortolkninger af de krav, 
 der skal være opfyldt, før fx et nikah-forhold kan opløses. Det giver 
 anledning til, at især ressourcestærke personer med muslimsk baggrund 
 kan ”shoppe” imellem forskellige imamer: Det kan ske ved, at flere for-
 skellige imamer (både i Danmark og i udlandet) kontaktes i forsøget på at 
 finde opbakning til egne synspunkter. Om man kan anvende den strategi, 
 afhænger dog af ens frihedsgrader, især i forhold til egne, familiemæssige 
 netværk. Eksistensen af ”imam-shopping” kan ses som et udtryk for den 
 generelle individualisering og fragmentering, der præger det moderne 
 samfund. 


Det kan især være yngre kvinder, opvokset i Danmark, der 


”imam-shopper”. Der synes at være en kraftig udvikling i gang iblandt 
 etniske minoritetskvinder, hvor yngre kvinder ofte stiller større krav til 
 deres ægteskaber, end ældre, indvandrede kvinder gør. Dermed har fx 
 efterkommere ofte andre bevæggrunde til at ønske at blive skilt og oplø-
 se deres nikah-forhold, end hvad man ser iblandt ældre kvinder. Der 
 synes dermed at være en bevægelse og forandringsproces i gang i kvin-
 ders holdninger til ægteskab, hvilket kan knyttes til faktorer som op-
 holdstid i Danmark og et stigende uddannelsesniveau. 


NOGLE IMAMER SAMARBEJDER 


Undersøgelsen viser, at nogle imamer samarbejder på tværs af etnisk og 
islamisk tilhørsforhold bl.a. omkring opløsning af nikah-forhold. Samar-
bejdet skal sikre konsensus omkring trufne afgørelser og dermed mind-
ske mulighederne for, at utilfredse ægtefæller ”imam-shopper” i forsøg 
på at sikre sig andre udfald. En anden årsag til samarbejde er, at imamer 
kan blive udsat for trusler om og reelle oplevelser af vold fra ægtemænd, 
der ikke ønsker, at imamer støtter hustruers forsøg på at opløse nikah-
forhold. Medlemskab af en kollektiv instans mindsker den personlige 
sikkerhedsrisiko. Det oplevede behov for en sådan beskyttelse viser, at 
imamer kan være ganske sårbare, bl.a. fordi de netop ikke har nogen reel 
magt at sætte bag de afgørelser, som de måtte træffe. 



(23)BETYDNINGER AF ANDRE LANDES LOVGIVNINGER 


For en del personer med etnisk minoritetsbaggrund har individuel civil-
 standsstatus i hjemlandet også stor betydning. Det skyldes, at ægteskaber 
 og skilsmisser indgået efter dansk ret ikke altid finder anerkendelse der. 


Undersøgelsens empiri tyder således på, at fx indgåelser af nikah-forhold 
 og dokumentation af nikah-opløsninger ved bestemte shia-muslimske 
 autoriteter i Danmark kan tillægges større betydning ved besøg i Iran end 
 danske vielser og skilsmisser. Det kan være en særskilt årsag til at indgå 
 nikah og søge om opløsning heraf, idet man ellers kan risikere retsforføl-
 gelse for fx utroskab eller bigami ved rejser til Iran. 


Også i andre lande som Libanon og Marokko hører vi om, at så-
 danne forhold kan – eller har kunnet – gøre sig gældende. Også i forhold 
 til den sekulære familieretlige lovgivning i Tyrkiet kan personer opleve 
 problemer, idet en skilsmisse ved en dansk statsforvaltning ikke anses for 
 gyldig i forhold til at opløse ægteskaber indgået i Tyrkiet. For at en per-
 son opnår en civilstandsstatus som ”fuldt fraskilt” både i forhold til sit 
 netværk, til den danske stat og til deres oprindelsesland, kan det i nogle 
 tilfælde kræve en skilsmisse efter dansk ret, en nikah-opløsning i Dan-
 mark og en retssag i oprindelseslandet. 


FORÆLDREMYNDIGHED OG BØRNEBORTFØRSLER 


Undersøgelsen belyser, om muslimske religiøst-retlige principper tillæg-
 ges betydning i forbindelse med spørgsmål om forældremyndighed. På 
 det område synes sådanne principper at have begrænset betydning. En 
 årsag hertil kan være, at både forskellige muslimske retsskoler og forskel-
 lige muslimske landes lovgivninger fortolker dette emne meget forskel-
 ligt. Forskelligheder angår fx, hvilken alder børn skal have, før fædre 
 tillægges forældremyndighed over dem, og om større børn eventuelt selv 
 bør vælge imellem de to forældre. Én tolkning er, at børn bør bo hos 
 deres mor, indtil de omkring 12-års-alderen selv må vælge, hvilken for-
 ælder de vil bo mest hos. Dog vil der hyppigt være forventninger om, at 
 en kvinde med børn ikke gifter sig igen. Ifølge denne undersøgelses em-
 piri følges det princip dog langtfra altid i praksis. 


Med hensyn til forældremyndighed er børnebortførsler dog en 
måde, hvorpå en parallelitet imellem forskellige retsprincipper finder 
anvendelse: Uanset om mødre er tillagt forældremyndigheden efter dansk 
ret, kan fædre – ved at bortføre børn til nogle oprindelseslande – reelt 
opnå at kunne udøve en sådan myndighed. Da Danmark ikke har kon-



(24)ventionssamarbejde på dette område med lande som fx Libanon og Iran, 
 kan det være vanskeligt at få børnene tilbage til Danmark igen. 


ARVESPØRGSMÅL 


Med hensyn til fordeling af arv tyder denne undersøgelse ikke på, at der i 
 større omfang anvendes religiøst-retlige principper på måder, som er i 
 strid med dansk lovgivning. 


 I undersøgelsen ses brugen af muslimske religiøst-retlige prin-
 cipper primært i forbindelse med fordeling af arv fra etniske minoriteters 
 oprindelseslande. Her kan et princip om kønsmæssig skævdeling, hvor 
 sønner fx arver dobbelt så meget som døtre, give anledning til familie-
 mæssige konflikter i forhold til, hvilke principper der skal lægges til 
 grund for fordeling af arv. Uanset udfaldet af sådanne konflikter (om der 
 skæv- eller ligedeles imellem de to køn) kan nogle parter føle deres ”ret” 


krænket. 


UDVIKLING I ANVENDELSE AF RELIGIØST-RETLIGE PRINCIPPER 


Undersøgelsen tyder på, at der er en udvikling i gang både i holdninger til 
 skilsmisse generelt og i de muligheder, som kvinder under forskellige 
 omstændigheder har for at opløse nikah-forhold. Fra 1. til 2. generatio-
 nen ses overordnet en stigende åbenhed over for kvinde-initierede skils-
 misser båret af ændringer i normer og af en øgning i de unge kvinders 
 uddannelsesniveau. 


I forhold til de store problemer, nogle indvandrerede kvinder i 
 undersøgelsen har givet udtryk for at opleve, er der ofte andre og bedre 
 vilkår for de yngre generationer. Denne generelle udviklingsproces er 
 dog ikke en bevægelse uden modsætninger, og undersøgelsens empiri 
 tyder på, at der kan opstå ganske store spændinger i forhandlinger om-
 kring, hvordan forpligtende forhold indgås og opløses, og hvilke roller 
 køns- og generationsbaseret magt skal spille her. Strid om, hvordan mus-
 limske religiøst-retlige principper bør udlægges, kan indgå som en del af 
 denne forhandlings- og forandringsproces. 


Således ses, at nogle unge i stigende grad synes at få mulighed 
for at indgå i nikah-forhold, uden at en opløsning af disse anses for at 
være noget meget negativt; det kan tolkes som et tegn på en forandrings-
proces hen mod stigende individuel selvbestemmelse. 



(25)MANGFOLDIGE OG MODSÆTNINGSFYLDTE UDVIKLINGSPROCESSER 


I forhold til en eventuel bekymring for ”sammenhængskraften” i det 
 danske samfund er det vigtigt at holde sig både mangfoldigheden blandt 
 personer med etnisk minoritetsbaggrund og de igangværende udviklings-
 processer for øje. Hvor restriktive udlægninger af muslimske religiøst-
 retlige principper ser ud til at finde anvendelse i nogle miljøer, er det slet 
 ikke tilfældet i andre, ligesom der også i nogle etniske minoritetsmiljøer 
 pågår en debat omkring, hvorledes man bedst forener livet i Danmark 
 med sine kulturelle og religiøse rødder. 


Denne undersøgelse belyser således, at muslimske religiøst-
 retlige principper på den ene side ofte tillægges stor betydning blandt 
 etniske minoriteter med muslimsk baggrund. På den anden side er disse 
 principper ikke statiske monolitter, men i udvikling og forandring. Her 
 ses fx forskellige forståelser af, hvorledes muslimske religiøst-retlige 
 principper og dansk familieret bør spille sammen. Det ses også, at en-
 keltpersoner kan forsøge at opnå forskellige fordele ved at ”shoppe” 


imellem sameksisterende norm- og lovsystemer på strategiske måder. 


Også dansk lov på udlændingeområdet (især i forhold til opholdstilladel-
 ser) og på det socialretlige område (i forhold til fx ret til sociale ydelser) 
 kan influere de måder, som religiøst-retlige principper på det familieretli-
 ge område finder anvendelse. 


DANSK RET OG MUSLIMSKE RELIGIØST-RETLIGE PRINCIPPER 


Endelig viser undersøgelsen, at der for mange etniske minoriteter med 
 muslimsk baggrund ikke opleves nogen modsætning imellem at leve helt 
 og fuldt inden for dansk lovgivning og samtidig overholde muslimske 
 religiøst-retlige principper. Flere imamer er meget opmærksomme på at 
 støtte op om, at det gøres muligt. 


En central årsag til, at en sameksistens er mulig, er, at fx de dan-
 ske familie-, børneansvars- og arvelovgivninger giver vide muligheder for 
 at indgå individuelle aftaler. Det kan fx ske, hvis der indgås aftaler om 
 særeje i forbindelse med aftaler om ”mahr”, og at der skrives testamente. 


Tilsvarende giver nikah-forholds kontraktlige karakter mulighed for at 
 indføje fx kvindelig ret til skilsmisse. 


Til slut skal nævnes, at undersøgelsens interview ikke har opfan-
get empirisk materiale, der muliggør en belysning af eventuelle bredere 
strafferetslige forhold. Om dette emne viser britisk litteratur, at der un-
dertiden kan ske et fravalg af britiske retsprincipper og af institutioner 



(26)som politiet i nogle etniske minoritetsmiljøer. Studierne pointerer, at 
 dette fænomen skal forstås i en kontekst af social marginalisering og af 
 manglende tiltro til politiets upartiskhed. Endvidere synes normer, der 
 kan blive håndhævet i sådanne miljøer, snarere at være lokale, sociale 
 konstruktioner frem for noget, der kan klassificeres som ”religiøst-retlige 
 principper baseret på islam”. 


ANBEFALINGER 


Arbejdet med rapporten fører frem til et antal anbefalinger, hvor overve-
 jelser fra andre, lignende undersøgelser er inddraget.2 Udgangspunktet er, 
 at de problemstillinger, der kan knyttes til anvendelsen af religiøst-retlige 
 principper på det privatretlige område i Danmark, ikke umiddelbart sy-
 nes egnede til større lovgivningsmæssige indgreb, da det i høj grad hand-
 ler om religion og om forhold og relationer inden for familier. Derfor er 
 undersøgelsens anbefalinger centreret om videns- og kompetenceopbyg-
 ning, dialog samt sociale initiativer. Anbefalingerne er rettet til aktører på 
 flere niveauer. 


I det følgende gennemgås mulige initiativer i forhold til forskel-
 lige instanser i den danske offentlige sektor og initiativer primært rettet 
 imod personer med etnisk minoritetsbaggrund. I denne gruppe drejer det 
 sig både om støtte til udsatte enkeltpersoner og om tiltag i forhold til 
 imamer i Danmark. Endelig berøres også initiativer, der kan tages inden 
 for etniske minoritetsmiljøer. 


MULIGE INITIATIVER I FORHOLD TIL OFFENTLIGE DANSKE INSTANSER 


På statsligt niveau anbefaler vi en vis grad af kompetenceopbygning i 
 offentlige instanser, således at relevante myndighedsudøvere besidder et 
 relevant kendskab til deres brugeres livssituation, også når disse brugere 
 har etnisk minoritetsbaggrund. Det kan fx dreje sig om at øge viden om 
 flerkulturelle forhold blandt ansatte i fx retsvæsen og statsforvaltninger. 


Det er dog vigtigt, at man i den forbindelse ikke ”katolicerer” islam, da 


”muslimske retsprincipper” som nævnt ikke entydigt kan fastlægges. 


Fra statslig side må man også overveje, om det er ønskeligt at 
 forsøge at indgå eller udbygge fx bilaterale aftaler mellem Danmark og 
 forskellige indvandrergruppers oprindelseslande med henblik på at sikre 


1. Se de Carli, 2008; Kramer, 2005; Thorbjørnsrud, 2009. 



(27)mere smidige muligheder for anerkendelse af personers civilstandsstatus 
 på tværs af nationale grænser. 


Det kan også overvejes, om de lovmæssige rammer omkring op-
 holdstilladelse er hensigtsmæssige. Her tænkes fx på situationen for unge 
 under 18 år uden varig opholdstilladelse, der efter 3 måneders ægteskab i 
 et oprindelsesland mister retten til at vende tilbage til Danmark. En an-
 den problematik på dette område handler om, at mænd til familiesam-
 menførte hustruer i dag reelt kan forhindre deres hustruer i at opnå selv-
 stændige opholdstilladelser ved fx at forhindre dem i fuldtidsarbejde. 


Disse kvinder har dermed ofte ringe reel adgang til at blive skilt og til at 
 opløse deres nikah-forhold. 


MULIGE INITIATIVER I FORHOLD TIL RELIGIØSE AUTORITETER 


Hvad angår imamers praksis, finder undersøgelsen en vis uklarhed om-
 kring erhvervelse og anvendelse af vielsesbemyndigelse. Det anbefales, at 
 årsagerne hertil undersøges nærmere, samt at der tages stilling til, om der 
 er behov for tiltag. 


Det anbefales også, at religiøse autoriteter, der kommer til Dan-
 mark, gøres bekendt med danske samfundsforhold, herunder dansk fa-
 milieret. Som rapporten viser, kan imamer spille ganske væsentlige roller 
 i forhold til opløsning af nikah-forhold, hvorfor det er vigtigt, at denne 
 gruppes generelle vidensniveau i forhold til det danske samfund hæves. 


På nuværende tidspunkt bliver imamer, der kommer til Danmark på 


”forkyndervisum”, tilbudt at deltage i et introduktionsforløb efter inte-
 grationsloven.3 Det kunne overvejes, om der skulle iværksættes mere 
 målrettede tiltag i forhold til imamer generelt. 


I forlængelse heraf anbefales det også at overveje mulighederne 
 af lokale initiativer, der kan bedre dialogen imellem danske myndigheder 
 og religiøse autoriteter som imamer. Det kan dreje sig om udveksling af 
 information i svære skilsmissesager og til bredere former for samarbejde, 
 hvor det måtte findes ønskeligt. 


3. En motivation til at deltage i dette dansk-sprogede introduktionsforløb kan være, at religiøse 
forkyndere siden november 2010 har skullet bestå indvandringsprøven for at få deres opholdstil-
ladelse forlænget ud over den normale tidsperiode, der udgør 7 måneder. Indvandringsprøven 
består af 40 spørgsmål, som tester grundlæggende danske sprogkundskaber, og 30 spørgsmål, 
der tester viden om det danske samfund (http://www.nyidanmark.dk/da-dk/Ophold/arbejde 
/religioese_forkyndere/ indvandringsproeven_religioese_forkyndere.htm). 



(28)MULIGE INITIATIVER I FORHOLD TIL BERØRTE PERSONER MED ETNISK 
 MINORITETSBAGGRUND 


En central problemstilling i undersøgelsen er som nævnt kvinders adgang 
 til opløsning af nikah-forhold. Da kvinderne har fri adgang til separation 
 og skilsmisse efter dansk ret, kan det forekomme vanskeligt at acceptere, 
 at de ikke også har fri adgang til at afslutte deres parforholdsrelationer i 
 forhold til religiøse normer. Man må dog huske på, at noget tilsvarende 
 også gør sig gældende i flere andre religiøse grupper. Dermed er nogle 
 muslimske kvinders behov for imamers mellemkomst ved afslutning af 
 nikah-forhold ikke ulig det behov, en del katolske par i mange år har haft 
 for Den Kirkelige Domstols mellemkomst for at kende deres ægteskaber 
 ugyldige. 


Dermed bliver et centralt spørgsmål, med hvilken grad af frivil-
 lighed og med hvilken grad af oplysthed og viden enkeltpersoner under-
 kaster sig religiøst-retlige principper og instanser af forskellig art, og 
 hvorledes myndighederne eventuelt kan støtte op om de ”exit”-
 muligheder, enkeltpersoner kan benytte sig af. 


Her kan man dels støtte initiativer, der sikrer øget viden om ret-
 tigheder, primært ifølge dansk lovgivning, og dels øge kvinders viden på 
 området, men det kan også være relevant at øge mænds forståelse for 
 bl.a. den familieretlige situation, som eksisterer i Danmark. Sådanne initi-
 ativer har allerede – i form af fx rådgivningsindsats hos LOKK (landsor-
 ganisationen af kvindekrisecentre) og i form af oplæg på bl.a. sprogskoler 
 – været afholdt i et vist omfang.4 Også bred adgang til fx retshjælp og 
 lignende og muligheder for her at kunne få vejledning på sit modersmål 
 anbefales. 


Herudover kan man støtte enkeltpersoners muligheder for at 
 modstå pres i forhold til at underlægge sig religiøst-retlige principper og 
 instanser mod deres vilje. Her kan anbefales, at sociale initiativer for 
 etniske minoritetskvinder, der enten har svært ved at forlade voldelige 
 ægteskaber, eller som oplever problemer med at leve i ”haltende ægte-
 skaber”, iværksættes/udbygges. Her spiller den offentlige sektor en vigtig 
 rolle. Engagement af forskellige NGO’er kan også have relevans. 


Der bør også sikres lettere adgang til indhentning af information 
 om, hvilke procedurer der skal til for fx at få anerkendt danske skilsmis-
 ser i etniske minoriteters oprindelseslande. 


4. Se fx Drejer, 2009. 



(29)MULIGE INITIATIVER I FORHOLD TIL BREDERE MUSLIMSKE MILJØER 


Undersøgelsen dokumenterer, at der kan opstå en del konflikter omkring 
 opløsning af nikah-forhold med hensyn til kvinders muligheder for at 
 tage initiativ hertil og økonomiske forhold som fx udbetaling af ”mahr”-
 beløb til kvinder. 


Det er dog muligt for muslimer selv at forebygge en del af disse 
 konflikter på måder, der stemmer overens såvel med dansk lovgivning 
 som med muslimske religiøst-retlige principper. Det kan fx handle om, at 
 aftaler om ”mahr” indgås som særeje i forbindelse med indgåelse af æg-
 teskab og nikah. Også en større udbredelse af kvindelig ”skilsmisseret” i 
 nikah-kontrakter kan forebygge senere problemer for kvinder. En sådan 
 kontrakt er formuleret i Storbritannien, og brugen af den bakkes op af 
 centrale muslimske miljøer. En tilsvarende kontrakt kan søges udbredt i 
 Danmark. 


På et mere overordnet plan kan løbende debatter blandt musli-
mer også være væsentlige for de forskellige tolkninger af islamiske religi-
øst-retlige principper, som finder anvendelse i en dansk kontekst. Det 
synes dog primært som noget, der skal finde sin egen form inden for især 
forskellige etniske minoritetsmiljøer. 



(30)
(31)KAPITEL 2



INTRODUKTION OG 



BEGREBSAFKLARINGER 


Undersøgelsen tager sit afsæt i et opdrag fra Ministeriet for Flygtninge, 
 Indvandrere og Integration, som har ønsket en undersøgelse, der skal 
 kortlægge omfanget, karakteren og indholdet af parallelle retssystemer i 
 Danmark, herunder parallelle retssystemer med forbindelse til sharia-
 lovgivning eller andre religiøse instanser. Undersøgelsen skal koncentrere 
 sig om det privatretlige område og bl.a. se på betydning af forskellige 
 former for ”instanser”. Af opdraget fremgår det endvidere, at man skal 
 se på samspil med det almindelige danske retsvæsen og belyse, om der 
 forekommer forskelsbehandling særligt i forhold til kvinder. 


Interessen for at udføre en sådan undersøgelse tager sit ud-
 gangspunkt i, at indvandring i Danmark som i mange andre dele af Eu-
 ropa igennem de sidste fire årtier har ændret befolkningens sammensæt-
 ning mærkbart. Dermed findes der i dag i Danmark etniske minoritets-
 grupper, hvor familiemæssige sædvaner med udspring i oprindelsesom-
 råderne har stor betydning (Schmidt m.fl., 2004; Schmidt m.fl., 2009). 


Disse grupper har i overvejende grad baggrund i muslimske lande, hvor-
 for islam i dag er den næststørste religion i Danmark. 


Indvandringen har ført til en debat omkring eksistensen af ”pa-
rallel-samfund” bl.a. med hensyn til familieretlige forhold omkring ægte-
skaber og skilsmisser i Danmark. Den forskningsbaserede viden om 



(32)emnet er dog meget begrænset, og denne undersøgelses formål er at 
 belyse emnet empirisk. 


Når etniske minoriteter kan ønske at fastholde familiemæssige 
 sædvaner, der har deres udspring i deres oprindelseslande, skyldes det 
 bl.a., at netop familieret og familieforhold – hvordan man fx håndterer 
 ægteskab, skilsmisser, børn og arv – kan have stor betydning for bevarel-
 se af gruppers identitet over tid. Da familieforhold endvidere har væsent-
 lig betydning for den enkelte, er det også et område, hvor der kan opstå 
 konflikter omkring, hvordan livet bør leves – og ved løsningen af sådan-
 ne konflikter kan der opstå strid omkring, hvilke retsopfattelser og fami-
 liemæssige praksisser, der skal anses for legitime. 


Også fraværet af oprindelseslandets autoriteter og strukturer, 
 samt mødet med et nyt lands retsforståelse og dets lovgivning, levemåder 
 og samfundsforhold, spiller ind her. 


PARALLELLE RETSSYSTEMER ELLER PLURALISTISKE 
 RETSOPFATTELSER? 


For at kunne udføre undersøgelsen kræves dertil egnede begreber. I ud-
 buddet fra Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration formu-
 leres, at undersøgelsen skal belyse ”parallelle retssystemer” i Danmark. 


I forskningen bruges begrebet ”parallelle retssystemer” om fler-
 strengede og relativt velordnede retssystemer. Sådanne blev fx indført i 
 lande koloniseret af det Britiske Imperium og eksisterede i det Osmanni-
 ske Imperiums ”Millet-system”, hvor religiøse tilhørsforhold afgjorde, 
 hvilket retssystem man var underlagt. En udløber ses i dag for det tyrki-
 ske mindretal, som er bosat i det nord-østlige Grænkenland (Christoffer-
 sen, 2010). Også i Israel og Libanon findes i dag ”parallelle retssyste-
 mer”, som er differentieret imellem forskellige religiøse grupper, ligesom 
 katolsk kirkeret kan siges at udgøre et parallelt retssystem for troende 
 katolikker i store dele af verden (ibid). 


I den forskningsmæssige diskurs omkring bl.a. muslimske mino-
 riteter i Europa anvendes ”parallelle retssystemer” generelt ikke. Her 
 tales derimod om fx ”pluralistiske retssystemer”, ”retlig pluralisme” eller 


”retspluralisme” (Hooker, 1975), begreber, som indikerer eksistens af en 
flerhed af overlappende retsordner (Dahlberg-Larsen, 1994). Sådanne 
retsordner kan eksistere i, hvad der betegnes som ”semiautonome sociale 



(33)felter”. Her tilslutter aktører sig i varierende grad andre, uofficielle opfat-
 telser af, hvad der skal tillægges gyldighed end dem, som er gældende i en 
 given nationalstats retsorden (Moore, 1978; Thuesen, 2007). Litteraturen 
 viser, at der kan sameksistere en mangfoldighed af sådanne sociale felter, 
 som fx er knyttet til forskellige etniske grupper (Menski, 2008; Pearl and 
 Menski, 1998; Shah, 2007). 


Her kan et samspil imellem forskellige nationalstaters retssyste-
 mer være af betydning. Det skyldes, at mange etniske minoriteter har 
 stærke transnationale bånd, og at dele af deres liv dermed udspiller sig i 
 mere end én geografisk kontekst (Fouron & Glick Schiller, 2001; Levitt 


& Glick Schiller, 2004). Transnationale bånd og individuel mobilitet kan 
 betyde, at andre lovgivninger end den danske i nogle sammenhænge kan 
 få betydning i enkeltpersoners liv. 


BAGGRUND FOR EKSISTENSEN AF PLURALISTISKE 
 RETSOPFATTELSER 


Igennem de senere år har bl.a. forskere i stigende grad formuleret, at 
 udviklingen af pluralistiske samfund også skaber behov for forandring i 
 etablerede nationalstatslige retssystemer. Det gælder muligvis i særligt 
 grad i de nordiske lande, som i disse år gennemgår store forandringer fra 
 (forholdsvis) homogene til mere heterogene samfund (Modéer, 2010a; 


Modéer, 2010b). Faktorer som både indvandring og en stigende grad af 
 individualisering kan her medvirke til en mulig svækkelse af en fælles 
 national forståelseshorisont. Det kan styrke betydningerne af kulturelle 
 og etiske valg, herunder de roller religion spiller, også på det privatretlige 
 område (Christoffersen m.fl., 2010b; Ferrari m.fl., 2010). 


En relateret tendens er, at religiøse grupper, ved bl.a. at lægge 
 sag an ved overnationale instanser som Den Europæiske Menneskeret-
 tighedskommision, forsøger at udvide rammerne for kollektiv religions-
 frihed med tilhørende retlige strukturer. Her spiller bl.a. Vatikanet en 
 vigtig rolle (Christoffersen, 2008; Christoffersen m.fl., 2010a). Sådanne 
 internationale forandringsprocesser har også betydning for den danske 
 kontekst. 


Ud fra forskningen kan vi konkludere, at man kan forvente at 
finde ”pluralistiske retsopfattelser” i det danske samfund i dag. Vi kan 
derimod ikke a priori tage afsæt i en eksistens af et eller flere ”parallelle 
retssystemer”. Det bliver dermed undersøgelsens formål empirisk at 



(34)belyse sådanne systemers (alternativt ”pluralistiske retsopfattelsers”) 
 eventuelle eksistens og beskaffenhed. 


MUSLIMER ELLER ETNISKE MINORITETER MED MUSLIMSK 
 BAGGRUND? 


En afgrænsning af relevans for undersøgelsen er truffet i forhold til, at der 
 fokuseres på etniske minoriteter. Vi har primært af ressourcemæssige årsa-
 ger i undersøgelsen fravalgt at indsamle empiri i større omfang blandt 
 etablerede religiøse mindretal i Danmark som fx jøder og katolikker. Vi 
 diskuterer dog familieretlige forhold i disse to grupper senere i kapitlet og 
 henviser også til igangværende forskning i forhold til disse grupper. 


Et fokus på etniske minoriteter, primært med muslimsk bag-
 grund, rejser et spørgsmål om brug af begreber. At tale om ”muslimer” 


her kan være misvisende, da det indikerer en grad af religiøsitet, der langt 
 fra altid er en empirisk realitet. Personer med ”muslimsk baggrund” kan 
 fx have meget forskellige forhold til religionen islam og evt. være enten 
 ateister eller kun føle en religiøs tilknytning, som svarer til situationen 
 hos mange majoritets-danske ”folkekirke-kristne”. Brug af en gruppe-
 definition som ”muslimer” ville også rejse spørgsmålet, om man så skulle 
 tale om ”kristne”, når man fx omtaler hovedparten af personer med 
 etnisk dansk baggrund? 


Realiteten er, at personer kan deltage i fx religiøse ritualer ud fra 
 meget forskellige bevæggrunde. For nogle kan det skyldes sociale overve-
 jelser eller blot sædvane, mens andre i højere grad har specifikt religiøse 
 motiver. Derfor vælger vi i denne undersøgelse primært at bruge den 
 deskriptive term ”etniske minoriteter med muslimsk baggrund” frem for 


”muslimer” om den del af Danmarks befolkning, undersøgelsen primært 
 fokuserer på: personer, der har etnisk minoritetsbaggrund i lande, hvor 
 den dominerende religion er islam. Af hensyn til læsevenligheden kan 
 princippet dog fraviges enkelte steder i rapporten. 


Man kan naturligvis godt være muslim uden at være etnisk minori-
 tet – det gælder personer med etnisk dansk baggrund, der har konverteret 
 til islam. Enkelte interview med konvertitter indgår også i undersøgelsen. 


Ligeledes kan man være etnisk minoritet uden at have muslimsk 
baggrund. Derfor indgår også interview med etniske minoriteter, der har 
fx katolsk kristen eller hinduistisk baggrund. 



(35)Med hensyn til afgrænsningen af gruppen ”etniske minoriteter” 


anvendes dette som en samlet betegnelse for indvandrere og efterkom-
 mere fra ikke-vestlige lande (defineret ud fra Danmarks Statistiks defini-
 tioner).5 Denne gruppe inkluderer dermed personer, der er født og op-
 vokset i Danmark, og personer, der er ankommet hertil på forskellige 
 tidspunkter i deres liv. 


EKSISTERENDE FORSKNING PÅ OMRÅDET 


Af relevans for undersøgelsen er forskning omkring forskellige retssy-
 stemers samspil, både inden for og på tværs af landegrænser (Hellum 
 m.fl., 2010; Rehman, 2007; Rohe, 2001; Sayed, 2009; Shah, 2007). Som 
 det formuleres i bogen “Migration, Diasporas and Legal Systems in Eu-
 rope”: “All European societies have been transformed by migration movements and 
 now de facto and indelibly, exhibit cultural and legal pluralism to a lesser or greater 
 degree” (Shah m.fl., 2006a, s. 1). 


En stor del af forskningen på området stammer fra lande som 
 Canada og Storbritannien, der har en længere indvandringsmæssig historie 
 end den danske (Carroll, 1997; Razack, 2008; Shah m.fl., 2006b), og foku-
 serer bl.a. på, hvorledes retsopfattelsen hos religiøse grupper som musli-
 mer påvirkes af retsopfattelsen i lande, hvortil de er indvandret, bl.a. med 
 hensyn til emner som individuel lighed og kønsmæssig ligestilling. 


Forskningen viser, at der kan eksistere en kamp om magt og ind-
 flydelse i etniske minoritetsmiljøer. Forskellige grupperinger kan søge at 
 anvende bestemte tolkninger af religion og sædvane til at fastholde fx 
 kvinder og unge i underordnede positioner (Ali, 2000; Shachar, 2001). I 
 andre sammenhænge kan islam dog modsat søges brugt til at øge graden 
 af individuel frihed og muslimske kvinders ligestilling (Larsen, 2011; 


Mahmoud, 2005). 


5. Danmarks Statistik definerer vestlige lande som EU-lande samt Norge, Island, USA, Canada, 
Australien, New Zealand, Andorra, Liechtenstein, Monaco, San Marion, Schweiz og Vatikansta-
ten. Ikke-vestlige lande er alle øvrige lande. Danmarks Statistik definerer en indvandrer som en 
person, der er født i udlandet, og hvor begge forældre er enten født i udlandet eller har uden-
landsk statsborgerskab. En efterkommer defineres som en person, der er født i Danmark og har 
to forældre, der enten begge er født i udlandet eller har udenlandsk statsborgerskab (Danmarks 
Statistik, 2010). 



(36)Forskning, som belyser forhold omkring løsning af familieretlige 
 problemstillinger i muslimske miljøer i Europa, har forskellige tilgange. 


Studier belyser, hvordan tvister omkring økonomiske anliggender i mus-
 limske skilsmisser indbringes for europæiske domstole, og hvorledes de 
 afgøres her. Det øger den eksisterende viden om, hvordan etablerede 
 nationale retssystemer forholder sig til problemstillinger, der har rod i 
 andre kulturkredses retsopfattelser (Arvidsson, 2010; Christensen, 2011; 


Fournier, 2010; Fredriksen, 2011; Mehdi, 2007b; Mehdi m.fl., 2011; 


Pedersen, 2008). Andre studier ser på instanser som ”Sharia Councils”, 
 hvor fx interview med personer, der indbringer sager hertil, eller de jour-
 naler, der udarbejdes her, anvendes som empiri (Bano, 2007; Keshavjee, 
 2006; Shah-Kazemi, 2001). 


INDHOLDSMÆSSIGE AFGRÆNSNINGER 


Denne undersøgelse har sin tyngde på det familieretlige område. Ved 
 indsamlingen af empiri viste dette sig i meget høj grad at komme til at 
 handle om indgåelse og afslutning af ægteskaber eller andre former for 
 forpligtende parforholdsrelationer. Især forhold omkring afslutning af 
 nikah-forhold viste sig at være et meget omfattende og varieret problem-
 kompleks, hvilket har sat sit præg på udformningen af denne rapport. 


I indsamlingen af empiri har der også været fokus på afklaring af 
 spørgsmål om fx forældremyndighed og spørgsmål om arv, men under-
 søgelsen frembragte relativt set mindre empiri på disse områder. 


Ved indsamlingen af empiri ønskede vi endvidere at inddrage 
 empiri om forhold af strafferetslig karakter, i det omfang vi antraf noget 
 sådant under indsamlingen af interview. Dette viste sig dog ikke at være 
 tilfældet, hvorfor denne rapport ikke belyser strafferetlige forhold i noget 
 større omfang. Undersøgelsen har ikke selvstændigt forsøgt at fremskaffe 
 empiri om brugen af udenomsretlige instanser fx ved inddrivelse af gæld 
 eller kompensation i sager om dødsfald. Det skyldes bl.a., at dette ville 
 have krævet anvendelse af andre metoder for at kunne belyse sådanne 
 emner på en holdbar måde. 


Strafferetlige problemstillinger er dog fremkommet i forbindelse 
med familieretlige problemstillinger. Det drejer sig især om trusler og 
brug af vold i forbindelse med skilsmisser og opløsning af nikah-forhold. 



(37)Undersøgelsen har som nævnt sit empiriske fokus på etniske 
 minoriteter med ikke-vestlig baggrund. Heraf har hovedparten af de 
 interviewede i undersøgelsen – som i Danmark generelt – muslimsk 
 baggrund. For at afspejle, at en del etniske minoriteter i Danmark dog 
 også har andre baggrunde, indgår en gruppe tamiler fra Sri Lanka. Disse 
 har dels katolsk, dels hinduistisk baggrund. Endvidere har enkelte af 
 undersøgelsens informanter fra Mellemøsten og Nordafrika defineret sig 
 selv som kristne af forskellig slags. 


ÆGTESKABER OG SKILSMISSER I EN KOMPLEKS 
 VIRKELIGHED 


En central udfordring i udarbejdelsen af rapporten har været at udvikle 
 en terminologi, der gør det muligt at håndtere et undersøgelsesfelt, som 
 netop tager sit udgangspunkt i forskellige – og parallelle – opfattelser af 
 bestemte sociale fænomener. Med afsæt i familieretlige problemstillinger 
 kommer det i høj grad til at handle om, hvilke begreber der kan beskrive 
 forskellige former for indgåelse af, og afslutning på, parforholds-
 relationer mellem mænd og kvinder. 


Her rummer undersøgelsens genstandsfelt forskellige opfattelser 
 af ”ægteskaber” og ”skilsmisser”. Fra officiel dansk side og i den etniske 
 danske befolkning anvendes disse begreber med reference til et dansk 
 retsgrundlag. Her bliver folk gift i det, der ifølge den danske ægteskabs-
 lov kan betegnes som en ”vielse med borgerlig gyldighed”. Ligesom en 
 vielse har en evt. efterfølgende skilsmisse også juridiske konsekvenser. 


I rapporten anvendes begreberne – ”ægteskab”, ”gift” og ”skilt” 


(efter dansk ret) for ovenstående sociale fænomener, der således er fun-
 derede i gældende dansk lovgivning. 


Når vi senere i undersøgelsen beskæftiger os med transnationale 
 problemstillinger, kan vi endvidere bruge tillægsordet ”dansk” og tale om 
 at være ”dansk gift” og ”dansk skilt”. Det gøres for i sammenhængen at 
 understrege, at de nævnte ægteskaber/skilsmisser er knyttet til dansk 
 lovgivning. Denne gyldighed udstrækker sig nemlig ikke altid til også at 
 gælde i forhold til andre nationalstaters lovgivninger. 


I modsætning til ægteskaber og skilsmisser med afsæt i dansk lov 
omhandler en stor del af undersøgelsens empiri handlinger, der ikke er 
knyttet til dette lovgrundlag, men som har sit udgangspunkt i en religion, 
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